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ВВЕДЕНИЕ

При жизни Константин Константинович Вагинов (1899-1934)

опубликовал три сборника стихотворений («Путешествие в хаос», 1921;

«Стихотворения», 1926; «Опыты соединения слов посредством ритма», 1931)

и три романа («Козлиная песнь», 1928; «Труды и дни Свистонова», 1929;

«Бамбочада», 1931). Его прозаические произведения тяжело проходили

цензуру: к первому роману («Козлиная песнь») проявили интерес агенты

ОГПУ
1
, второй («Труды и дни Свистонова») был изъят из массовых

библиотек как «малосодержательная» и «никчемная книга»
2
, третий

(«Бамбочада») заклеймен как «ущербное произведение» наряду с повестью

А. П. Платонова «Впрок»
3
. Четвертый роман, «Гарпагониана» (1933), до

советского читателя так и не дошел. Опубликованные при жизни Вагинова-

лирика и Вагинова-прозаика произведения не стали популярными у

широкого читателя. Писатель тяготился периферийным положением в

литературном процессе, сетовал на отсутствие своих книг на полках в

письмах к Н. К. Чуковскому
4
.

Советские критики считали, что Вагинов воспринимал действительность

реакционно и враждебно. Писателя наряду с Б. А. Пильняком, Вс. В.

Ивановым, А. Лугиным (А. Э. Беленсоном) называли порнографом
5
, видели в

его произведениях реакционность
6
и идеологическую беспечность

7
,

1
Блюм А. В. Запрещенные книги русских писателей и литературоведов, 1917-1999: Индекс

советской цензуры с комментариями / Блюм А. В.; С.-Петерб. гос. ун-т культуры и искусств. —

СПб., 2003. С. 60.
2
Красный библиотекарь. 1929. № 5-6. С. 158.

3
Блюм А. В. Запрещенные книги русских писателей и литературоведов... С. 61.

4
«Очень рад, что книга твоя в наборе. Твоя книга, Берзина, Куклина имеются в санаторной

библиоитеке. Тихонов, Слонимский, Спасский, Сорокин, а мои точно черт слизнул. Ни одной

нигде нет» (Чуковский Н. К., Чуковская М. Н. Воспоминания Николая и Марины Чуковских /

[сост., вступ. ст. Е. В. Ивановой; подгот. текста Е. В. Ивановой, М. Д. Чуковской; коммент. Е. В.

Ивановой, А. Л. Дмитренко, П. Ф. Успенского]. —М.: Книжный Клуб 36.6, 2015. С. 571).
5
Майзель М. Порнография в современной литературе // Голоса против. — Л., 1928. С. 150-151.

6
Селивановский А. Островитяне искусства // Селивановский А. В литературных боях. — М., 1959.

С. 126-130.
7
Гоффеншефер В. К. Вагинов. Козлиная песнь // Молодая гвардия. 1928. № 12. С. 203-204.
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критиковали за «рецидивы религиозных настроений»
8
. На дискуссии о

творческом методе поэзии в Ленинградском отделении Союза советских

писателей, которая проходила с 16 августа по 4 сентября 1931 года, С. А.

Малахов предъявил Вагинову обвинения в формализме, уходе от

действительности и нарочитом ее искажении, в разрыве с темами

современности, во фрагментарности сознания, неприятии мира пролетарской

диктатуры, в представлении интересов буржуазной и мелкобуржуазной

интеллигенции, а также в отсутствии здравого смысла
9
.

После смерти Вагинова в 1934 году от туберкулеза попытки издания его

произведений предпринимались в 1960-е гг. М. Б. Мейлахом и Т. Л.

Никольской. Исследователи мотивировали это необходимостью

реконструировать реальный литературный процесс 1920-1930-х гг.

Разыскания Д. С. Московской
10

показали, что в 1967 году редакция

«Литературного наследства» проявила интерес к писателям так называемого

второго ряда, вытесненным идеологической критикой 1930-х гг. на

периферию литературного процесса и забытым официальной наукой о

литературе, и обратилась с просьбой к Т. Л. Никольской предоставить

материалы для 93 тома, который должен был быть посвящен истории

советской литературы 1920-1930-х годов. Никольской (совместно с М. Б.

Мейлахом) к публикации были предложены поэмы и стихотворения А. И.

Введенского, малая проза Л. И. Добычина, сборник стихотворений Вагинова

«Звукоподобие» и фрагменты из последнего романа писателя

«Гарпагониана». В конце концов, после длительного рассмотрения заявки,

«Литературное наследство» все же отказалось от их публикации. Таким

образом, шанс для появления первой публикации «Гарпагонианы» Конст.

Вагинова на родине был упущен. Заполнение лакун в представлении

литературного процесса первых пореволюционных десятилетий в советской

8
Медынский Г. А. Религиозные влияния в русской литературе: очерки из истории русской

художественной литературы XIX и XX в.; Центральный совет Союза воинствующих безбожников

СССР. — Москва: Гос. антирелигиозное изд-во, 1933. С. 180.
9
Малахов С. Лирика как орудие классовой борьбы (о крайних флангах в непролетарской поэзии

Ленинграда) // Звезда. 1931. № 9. С. 161-166, 176.
10

Московская Д. С. Из истории литературной политики ХХ века. «Литературное наследство» как

академическая школа // Вопросы литературы. 2018. № 1. С. 296-333.
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России взяли на себя зарубежные издательства и исследования. В 1982 году в

Германии была сделана попытка собрать первое полное издание

стихотворений Вагинова
11

. В 1983 году в Америке был впервые с

многочисленными опечатками, в том числе в названии, опубликован

последний роман писателя «Гарпагониана»
12

. И лишь с началом перестройки

в СССР в 1989 году впервые увидел свет сборник с тремя романами

писателя
13

, где составителем выступила его — Александра Ивановна

Вагинова, а вступительную статью подготовила ленинградский историк

литературы Т. Л. Никольская.

Когда политические и идеологические препоны исчезли, и гуманитарная

наука переживала то, что, по меткому слову Н. В. Корниенко, было названо

архивной революцией, начался настоящий бум исследовательского интереса

к наследию Вагинова. В 1991 году вышло два собрания романов писателя: в

издательстве «Художественная литература»
14

(серия «Забытая книга») и

«Современник»
15

.

Наконец, в 1999 году к столетию со дня рождения писателя выходит его

«Полное собрание сочинений в прозе»
16

, включающее, помимо четырех

романов, ранние произведения, критические заметки, записные книжки,

фрагменты ранних редакций романов.

Не угасает интерес к Вагинову и за рубежом. В 1992 году в Германии

издали собрание стихотворений писателя
17

, роман «Труды и дни

Свистонова»
18

. В 1999 же году на немецком языке выходит третий роман

Вагинова «Бамбочада»
19

.

11

Вагинов К. К. Собрание стихотворений / Сост., послесл. и прим. Л.Черткова; предисл. В. Казака.

— Munchen, 1982.
12

Вагинов К. К. Гарпагониада. — Ann Arbor: Ardis, 1983.
13

Вагинов К. К. Козлиная песнь; Труды и дни Свистонова; Бамбочада / Сост. А. Вагиновой;

Подгот. текста, вступ. статья Т. Никольской. — М.: Худож. лит., 1989.
14

Вагинов К. К. Козлиная песнь; Труды и дни Свистонова; Бамбочада; Гарпагониана / Сост. А.

Вагиновой; Вступ. статья Т. Никольской; Подгот. текста Т. Никольской и В. Эрля. — М.: Худож.

лит., 1991.
15

Вагинов К. К. Козлиная песнь: Романы / Вступ. статья Т.Л. Никольской, примеч. Т.Л.

Никольской и В.И. Эрля. — М.: Современник, 1991.
16

Вагинов К. К. Полное собрание сочинений в прозе. — СПб: Академический проект, 1999.
17

Konstantin Vaginov. Der Stern von Bethlehem. Zwei Erzählungen. — Berlin, 1992.
18

Konstantin K. Vaginov. Werke und Tage des Svistonov. — Münster Lang, 1992.
19

Konstantin Vaginov. Bocksgesang. — GVA-Vertriebsgemeinschaft, 1999.
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В середине 1990-х гг. «альтернативной» советской прозе, к которой был

отнесен и Вагинов, был посвящен сборник статей «Вторая проза. Русская

проза 20-30-х годов XX века» (Trento: Dipartimento di Scienze Filologiche e

Storiche, 1995), в котором имя писателя соседствовало с именами Л.

Добычина, П. Муратова, М. Козакова, М. Кузмина, М. Осоргина, А. Егунова

(Андрея Николева), П. Карпова, Н. Никитина, А. Чаянова, М. Козырева и др.

В 2006 году на итальянском вышли два романа: «Козлиная песнь»
20

и

«Гарпагониана»
21

. В Англии вышел роман «Труды и дни Свистонова»
22

, его

же в 2012 году выпустили в Турции
23

. В 2011 году там же издали «Козлиную

песнь»
24

.

В 2019 году петербургские исследователи выпустили отдельное

комментированное издание дебютного романа Вагинова «Козлиная песнь»,

где впервые представлена генетическая транскрипция этого текста,

состоящая из двух регистров — рукописного и печатного
25

. В этом же году

вышла «Лениградская хрестоматия»
26

, составитель которой, Олег Юрьев,

включил Вагинова в череду поэтов, в творчестве которых отразился «образ

поэзии Петербурга, возникшей, когда он стал Ленинградом»
27

.

Сегодня мы можем уверенно говорить о существовании вáгиноведения

как раздела литературоведения и истории литературы, посвященного

творчеству и биографии Константина Вагинова. Значительный вклад в эту

область знания внесли труды Т. Л. Никольской (неизменным помощником и

соавтором которой был В. И. Эрль)
28

, Д. С. Московской
29

, С. А.

20

Konstantin Vaginov. Il canto del capro. — Kami, 2006.
21

Konstantin Vaginov. Arpagoniana. — Voland, 2006.
22

Konstantin Vaginov. The Works and Days of Svistonov. — Creative Arts Book Co, 2000.
23

Konstantin Vaginov. Svistonov'un Eserleri ve Günleri. — Everest Yayinlari, 2012.
24

Konstantin Vaginov. Keçinin Sarkisi. — Everest Yayinlari, 2011.
25

Вагинов К. К. Козлиная песнь: роман / подготовка текста, коммент. Д. М. Бреслера, А. Л.

Дмитренко, Н. И. Фаликовой; статьи Н. И. Николаева, И. А. Хадикова, A. Л. Дмитренко;

иллюстрации Е. Г. Посецельской. — СПб.: Вита Нова, 2019.
26

Ленинградская хрестоматия (от переименования до переименования): маленькая антология

великих ленинградских стихов / Сост. Олег Юрьев. — СПб.: Издательством Ивана Лимбаха, 2019.
27

Там же. С. 6.
28

Никольская Т. Л. К. К. Вагинов (Канва биографии и творчества) // Четвертые Тыняновские

чтения. Тезисы докладов и материалы обсуждения. Рига, 1988; Она же. Дополнения к

библиографии К. Вагинова // Шестые Тыняновские чтения. Тезисы докладов и материалы

обсуждения. Рига, 1988; Никольская Т. Л. Константин Вагинов, его время и книги // Вагинов К.

Козлиная песнь. Романы. — М.: «Современник», 1991; Она же. Н. Гумилёв и П. Лукницкий в
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Кибальника
30

, А. Л. Дмитренко
31

, Д. М. Бреслера
32

, О. В. Шиндиной
33

, А.

Герасимовой
34

. Тексты Вагинова становились предметом сопоставительного

романе К. Вагинова «Козлиная песнь» // Н. Гумилёв: Исследования и материалы. Библиография.

СПб.: Наука, 1994. С. 620–625; Никольская Т. Л., Эрль В. И. Жизнь и поэзия Константина Вагинова

// Никольская Т.Л. Авангард и окрестности. — СПб.: Изд-во Ивана Лимбаха, 2002. Издания прозы

и стихов Вагинова, в которых принимали участие Т. Л. Никольская и В. И. Эрль, были

перечислены выше.
29

Московская Д. С. Анциферов и художественная местнография русской литературы 1920-1930-х

гг.: К истории взаимосвязей русской литературы и краеведения. — М.: ИМЛИ РАН, 2010. С. 248-

352; Она же. Частные мыслители» 30-х годов: поставангард в русской прозе // Вопросы

философии. 1993. № 8. С. 97-104; Она же. В поисках слова: «странная» проза 20-30-х годов //

Вопросы литературы. 1999. № 6. С. 31-66. Она же. Финал «ленинградской сказки» Константина

Вагинова // Вестник славянских культур. 2010. 4 (XVIII). С. 54-60.
30

Кибальник С. А. Материалы К. К. Вагинова в рукописном отделе Пушкинского Дома //

Ежегодник рукописного отдела Пушкинского Дома на 1991 год. — СПб.: Наука, 1994; Он же.

Вагинов К. К. Стихотворения из альбома, подаренного К. М. Маньковскому // Ежегодник

рукописного отдела Пушкинского Дома на 1992 год. — СПб., 1996. С.169-214; Он же.

«Путешествие в хаос» Константина Вагинова // Annales Instituti Slavici Universitatis Debreceniensis.

Slavica XXXVIII. Debrecen, 2009. S.157-166; Он же. Ахматова о Вагинове и у Вагинова (К

постановке проблемы) // Некалендарный XX век. М.: Издательский центр «Азбуковник» 2011. С.

315-327; Он же. Визуальная образность в «Петербургских ночах» Конст. Вагинова //

«Невыразимо» выразимое. Экфрасис и проблемы репрезентации визуального в художественном

тексте. — М.: Новое литературное обозрение, 2013; Он же. Велимир Хлебников в «Козлиной

песни» Константина Вагинова. (К вопросу о криптографии в русском авангарде 1920-х гг.) //

Новый филологический вестник. 2014. № 2 (29). Он же. «Роман с ключом» в русской прозе 1920–

1930-х годов «Женщина-мыслитель» Алексея Лосева и «Козлиная песнь» Константина Вагинова)

// Вестник Санкт-Петербургского государственного университета. Сер. 9. 2014. C. 24-30.
31

Дмитренко А. Л. К истории содружества поэтов «Островитяне» // Русская литература. 1995. №

3. С. 24-35; Он же. К публикации ранних текстов Вагинова // Русская литература. 1997. № 3. С.

190-191; Он же. Когда родился Вагинов? // Новое литературное обозрение. 2000. № 41. С. 228-230;

Он же. Статья Д. Е. Максимова о К. К. Вагинове: Контур неосуществленного замысла // Russian

Studies: Ежеквартальник русской филологии и культуры. 2000. Т. 3. № 2; Он же. К истории рода

Вагенгеймов // Вагинов К. К. Песня слов. — М.: ОГИ, 2012. С. 348-355; Бреслер Д. М., Дмитренко,

А. Л. Константин Вагинов в диалоге с пролетариатом (литкружок завода "Светлана" и работа над

историей Нарвской заставы) / Д. М. Бреслер. С. 212-222, 230-232; А. Л. Дмитренко. С. 223-229,

233-234 // Русская литература. 2013. №4. С. 212-234; Они же. Когда на Светлану пришли писатели

/ Д. М. Бреслер. С. 10; А. Л. Дмитренко. С. 11 // Светлана: Газета акционерного общества


[…]


панорамы города. Увиденный их глазами Ленинград разделен на две части:

старую, представленную в своей статике, и новую, динамично

развивающуюся. В городе из-за наличия в нем дореволюционного центра

возникало противоречие между его идеологическим и пространственным

образами. Историческая часть города оказалась в окружении

индустриальных сооружений: в сердцевине города-завода находилось

красноречивое в своем монументальном обличии «буржуазное» семя.

Несмотря на все усилия большевиков дискредитировать царскую власть,

грандиозный памятник этого периода российской истории по-прежнему

находился в «колыбели Октября». Даже структурно две части Ленинграда

противоречили одна другой: центр представлялся стройным, строгим,

регулярным, выверенным, тогда как периферия представляла собой

беспорядочное сочетание новых зерен города — производственных

предприятий и наспех возведенных домов. Четко и со вкусом оформленные

архитектурные ансамбли бывшего Петербурга оказались в окружении куцых

строений. Некрасовская метафорическая картина окруженного белого города

«зловещим для него черным городом» в «Гарпагониане» получила

конкретное оформление, когда фабрично-заводское пространство опоясало

бывший город Петра и приступило к экспансии, то тут, то там расставляя в

центральной части памятники Ленину, конструктивистские фабрики-кухни и

дворцы культуры, один из которых (Дворец культуры им. Первой пятилетки)

вырос в 1929-1930 гг. рядом с домом Вагинова на месте разобранного

Литовского рынка рядом с Мариинским театром.

Процесс срастания двух противоположных начал, двух частей города,

сказывался на целостном его ощущении Вагиновым. Ленинград в

«Гарпагонине» состоит не из устойчивых топосов, а из обломков разных
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хронотопов: это и романсы XIX века, которые слышит Локонов, это и

фабрика-кухня вкупе с необарочными и неоримскими зданиями, это лозунги,

пропаганда, «История фабрик и заводов», воры, бандиты, одного из которых

Анфертьев называет новым Вийоном, это и Пушкин, который в пространстве

города присутствует и как фольклорный персонаж в анекдотах пьяниц, и как

материальное воплощение (памятник Пушкину стоит в сквере рядом с

Лиговкой около дома, где во время Гражданской войны торговал

наркотиками Мировой), это и дореволюционные визитные карточки, кнопки,

пуговицы, перья, обрезанные ногти, окурки, спичечные коробки, мебель,

одежда и т. п. предметы, собранные в комнате Жулонбина.

Для Вагинова 1930-х гг. характерен интерес к отдельным уголкам по

преимуществу центральной части Ленинграда. В уличном ландшафте

Ленинграда особое внимание Вагинова привлекают дома, взятые сами по

себе, в отдельности. Это дома-монады, образующие город, приобретают

особое значение. Дом обрисовывается как особенный мирок, живущий своей

таинственной жизнью. Дом для Вагинова не художественное произведение, а

сгусток социальной жизни, материальная ее форма. Архитектурные

особенности дома интересуют писателя не как элементы искусства, а как

части некоего организма. Едва очерчивая урбанистический фон Ленинграда,

Вагинов резко выделяет на нем два объекта — «Зеленый дом» и новую

«Вяземскую лавру», чем показывает их наибольшую смысловую ценность в

художественном пространстве романа.

«Зеленый дом» — это реально существующий в Петербурге-Ленинграде

и по сей день бывший доходный дом в стиле эклектики, построенный в 1882

г. по проекту М. И. фон Вилькена доктором В. Ф. Краевским на месте

другого дома, принадлежавшего Л. А. Шландеру по Эртелеву переулку

(современный адрес — улица Чехова, дом 3). Витиеватая архитектура дома

со статуями, балкончиками, пышной парадной на фоне окружающих его

безликих домов соответствует характеру персонажей, посещавших квартиру

Торопуло, таких же неординарных, странных, эксцентричных чудаков,

фантазеров и мечтателей, которые неизвестно по какой причине не
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пролетаризировались и продолжали демонстративно не идти в ногу со

временем, игнорировали кипящую жизнь бывших окраин Ленинграда,

занимались своими «узкоцеховыми» делами. Вместе с тем архитектура

«Зеленого дома» противопоставлена и новым строениям периферии города.

Вместо простых коробок из стекла и бетона в переулке Чехова красуется

сложно устроенный объект, сочетающий в себе различные формы и стили,

что характерно для эклектики, противостоящий упрощению и

функционализму. «Зеленый дом» предстает в «Гарпагониане» как концентрат

эпох, пронесшихся над Петербургом и освоенных этим городом после

возвращения России в семью европейских народов. В себе одном дом

Краевского сочетает все «витиеватости» и все «дикие фантазии», которые

когда-либо связывались с бывшей северной столицей. «Зеленый дом» — это

символ души города, петербургского урбанистического хронотопа,

нанизывающего на себя культурные слои сменяющихся эпох. И в этом доме

Вагинов селит своего героя — Торопуло, того эллиниста, который, несмотря

на произошедшую с городом трагедию, продолжает собирать у себя таких же

чудаков «петербургского племени».

Положение «Зеленого дома» на Литейной стороне Ленинграда не

случайно. Эта часть города неотделима от трехвековой истории Петербурга,

главная ее улица — Литейный проспект, старейшая улица. Литейная сторона

— малая родина Вагинова (дом, принадлежавший до революции его матери,

находился на Литейном 25, а в гимназию Гуревича юный писатель ходил на

Лиговский 1), возвращение к которой на излете жизни означает, что потеря с

этим местом личной связи очень многое значила для Вагинова. Проживая в

противоположном конце Ленинграда, на набережной канала Грибоедова,

104-105, недалеко от Сенной площади, писатель возвращает на Литейную

сторону своих героев, чтобы подчеркнуть их связь с двухсотлетней историей

Петербурга, а не только с определенным временным промежутком —

социалистической перестройкой Ленинграда.

Эклектика выбранного для персонажей «Гарпагонианы» дома

свидетельствует еще об одной особенности города и его жителей —
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мимикрии, особом умении приспосабливаться к историческим

обстоятельствам, чтобы сохранить подлинную культуру.

В художественном мире «Гарпагонианы» «Зеленый дом» противостоит

безликой архитектуре, которая в художественной системе «Гарпагонианы»

соотносима с неукорененностью, варварством, пришедшим в бывшую

столицу вместе с большевиками. «Дома без архитектуры», как известно,

занимали внимание Достоевского, соотносились им с бесстильностью,

возможностью всего, а вместе с этим и со вседозволенностью. В таком доме

герои Достоевского решаются на самые рискованные и безнравственные

поступки: Раскольников убивает старуху-процентщицу, Рогожин —

Настасью Филипповну. Подобные особые места Петербурга Вагинов находит

и в Ленинграде. В них души героев подвержены крайнему напряжению, их

разъедает тлетворная атмосфера предельной «униженности и

оскорбленности». В «Гарпагониане» — это традиционный для Петербурга

трущобный дом, похожий на Вяземскую лавру, где обитает с сонмом других

«темных душ» пьяница Анфертьев. Вяземская лавра — это и знаковый для

традиции петербургской образности и сюжетики литературный топос. Его

появление подобно нарыву на урбанистическом теле, что свидетельствует о

глубинном неблагополучии, чреватом, как и у Достоевского, будущей

болезнью и гибелью города. Вяземская лавра аккумулирует в себе темные

силы социалистического Ленинграда, которые, персоницифируясь то в

Анфертьева, то в Мирового, рыщут по городу, отравляя своими миазмами

другие слови общества.

Для советского строя Ленинград был городом воплощенной утопии,

который стал проводником новых социалистических идей не только в

России, но и в мире. Но в этом месте за ширмой внешних производственных

достижений Вагинову открылась горькая правда о том, что в «граде

обретенном» не удалось избавиться от страшного социального и душевного

одиночестве всех без исключения участников строительства

социалистического будущего. Связанные с городом месты рабоче-

крестьянской утопии обрести новый дом и новую будущность разбились о
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новое социальное неравенство, которое увидел Вагинов в физическом

пространстве города. «Петербургский период» русской истории еще не был

пройден Ленинградом, поскольку то тут, то там на его теле встречались

осколки топики, характерной для города «трагического империализма».

Ипостасями духовной сущности Ленинграда выступают выведенные

Вагинов образы пьяницы, бандита, молодящегося сновидца, безликой толпы

(морда, рожа), механических граждан, ведущих полупризрачное

существование, которые, с одной стороны, связаны с традицией, с другой —

являются ее продолжением на новом историческом витке. Писатель

творчески переосмысляет характерную для петербургской топики тему

взаимодействия власти и отдельной личности. В традиции «физиологий»,

типичных для натуральной школы, Вагинов обрисовывает «половинчатое»

положение «бывших» людей и вновь, как это было в лирике, указывает на

социально-политические причины бедственного положения своих героев.

Всему виной созданная большевиками государственность, обратную сторону

которой Вагинов рисует в «Гарпагониане», создавая фреску мытарств и

страдания прежних жителей Петербурга. Герои романа тяготятся своим

местом в большевистском строю. Подобно персонажем русской классики,

выведенные Вагиновым типажи проходят испытание городом. Ленинград

Вагинова, как и Петербург Гоголя — город необычайных метаморфоз,

которые совершаются на фоне реально очерченного быта. Оживший мертвец

Акакий Акакиевич вынужден искать свою отнятую шинель, о которой всю

жизнь мечтал, у Калинкина моста, «живы покойнички» Ленинграда ищут

спасения и забвения в прошлом, любовно оберегая дорогие им вещи и

вещицы из «прежней жизни», не имея надежды на будущие. Однако, стены

их квартир не выдерживают натиска со стороны наступающей безликости

окраин Ленинграда. Но «живые мертвецы» всячески сопротивляются этой

всеобщей нивелировке под знаменем коллективизма. Они не могут быть

упокоены, поскольку проблемы Петербурга преследуют на новом

историческом витке Ленинград. Сюжет преступления, характерный для

петербургской топики, становится актуальным и для «ленинградского
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хронотопа». Вагинов развенчивает идею о Ленинграде как воплощенной

рабоче-крестьянской утопии, поскольку за благообразным фасадом

победившего большевизма он усматривает нерешенные новой властью

проблемы, поднятые еще в петербургский период русской истории.
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