## Отзыв

официального оппонента доктора филологических наук

Игоря Сергеевича Урюпина о диссертации

Чечнёва Якова Дмитриевича

«Урбанизм петербургской прозы К. К. Вагинова: “Гарпагопиана” как роман о городе эпохи социалистической реконструкции» (Москва: ИМЛИ им. А. М. Горького РАН), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.01.01 – Русская литература

Творческое наследие К. К. Вагинова, одного из самых оригинальных русских художников слова первой трети XX столетия, пытавшихся в эпоху революционных преобразований в России (или, как очень точно называет ее диссертант, опираясь на работы Д. С. Московской, «эпоху социалистической реконструкции») примирить и преосуществить в великом «алхимической» синтезе культуру Золотого и Серебряного веков, в современном литературоведении вызывает значительный интерес. И хотя серьезное академическое изучение поэзии и прозы К. К. Вагинова только началось, уже наметились магистральные векторы исследовательских стратегий, которые представляются на сегодняшний день наиболее продуктивными. Я. Д. Чечнёву удалось определить область своих вагиноведческих изысканий, сконцентрированных вокруг урбанистической поэтики прозы писателя (в частности романа «Гарпагопиана»), рассматриваемой в широком историко-литературном и культурологическом контекстах.

Изучение историко-культурного ландшафта русской литературы чрезвычайно актуально для отечественной гуманитаристики, добившейся значительных эвристических результатов в междисциплинарном синтезе, обогатившем филологические науки (в том числе литературоведение) не только фактическим материалом, но и новыми подходами к анализу худо-

жественных текстов. Используемый Я. Д. Чечнёвым локально-исторический метод, научно обоснованный в докторской диссертации Д. С. Московской на основе литературоведческих работ Н. П. Анциферова и системно-целостного исследования литературного процесса 1920–1930-х годов, позволил всесторонне и многоаспектно представить художественную топографию петербургской прозы К. К. Вагинова в ее синтагматике (ленинградский дискурс последнего романа писателя) и парадигматике (образ имперского Петрополя в аспекте культурных традиций). Несомненная ценность, оригинальность и во многом новаторский характер работы Я. Д. Чечнёва очевидны, однако сам автор по каким-то причинам не заострил внимания на принципиально важных позициях, которые должны отразить сущность проведенного исследования: сформулированные в автореферате и самой диссертации научная новизна и теоретическая значимость почти полностью совпадают. А между тем теоретический аспект работы заключается отнюдь не «в опыте применения локально-исторического метода Н. П. Анциферова для исследования традиционности и новаторства урбанизма ленинградского романа Константина Вагинова “Гарпагониана”» (с. 24) (все это, безусловно, составляет научную новизну), а в выявлении культурно-семантического потенциала петербургской / ленинградской топики в репрезентации образа Петербурга – Петрограда – Ленинграда; в раскрытии сущности петербургско-ленинградских микросюжетов, конституирующих Петербургский текст К. К. Вагинова, специфику и логику его развертывания.

Конечно, диссертант не ставил своей целью дать исчерпывающую характеристику петербургского хронотопа прозы К. К. Вагинова, но сделал ряд интереснейших наблюдений, которые непременно будут учитываться исследователями при изучении урбанистической образности в русской литературе XX века. Культурологический инструментарий, который использовал соискатель, и многочисленные экстралитературоведческие экскурсы

в область городоведения позволили представить многомерную панораму Петербурга-Петрограда-Ленинграда как эстетическую доминанту метатекста К. К. Вагинова.

Автор диссертации проследил динамику творческого воплощения образа города как смыслового интеграла в художественном мире К. К. Вагинова, отметил принципиально важные особенности репрезентации комплекса петербургско-ленинградских мифологем, их генезис, функции в произведениях разных литературных родов и жанров. Так, Я. Д. Чечнёв совершенно справедливо усматривает истоки урбанистических лейтмотивов прозы К. К. Вагинова в лирике художника 1920-х (прежде всего в цикле его стихотворений «Петербургские ночи»), явившейся одним из последних аккордов искусства Серебряного века. Стереометрический образ Петербурга, созданный поэтом, одновременно обращен в прошлое и открыт будущему, аккумулирует традиции и авангардно порывает с ними, органично соединяет Запад и Восток, античность и варварство, при этом остается русским городом, средоточием национальной культуры, ее самобытности и универсальности одновременно. «Через Петербург “западное”, видоизменяясь, входило в Русь, а “русское”, – замечает диссертант, – благодаря усвоению европейских инноваций приобщалось к западной культуре» [с. 39]. Этим во многом определяется особое мироощущение лирического героя стихотворений К. К. Вагинова и героев его прозы как хранителей и медиаторов высокой культуры. «Петербургское племя» «эллинистов», осознающих свою миссию и остро переживающих Овидиев комплекс изгнанничества в эпоху революционных катастроф, становится объектом художественной рефлексии К. К. Вагинова, получившей серьезное осмысление в рецензируемой работе.

Я. Д. Чечнёв, как нам представляется, нащупал главный нерв вагиновской концепции бытия, петербургоцентричной по сути, представил урбанистическую образность в творчестве писателя как воплощение физики

и метафизики вечного города. Отсюда глубинная онтологическая связь Петербурга и Рима. И хотя над Петербургом-Петроградом-Ленинградом тяготеет проклятие («Петербургу быть пусту»), во всех романах К. К. Вагинова сохраняется надежда на возвращение к предустановленной гармонии, которую в разные исторические эпохи ищут герои «Козлиной песни», «Труды и дней Свистонова», «Бамбочады» и даже «Гарпагоонианы», где, казалось бы, совершился / завершился апокалиптический период русской истории. Вместе с тем уже в первом романе писателя, в котором отчетливо звучит мотив конца Петербурга и с предельной яркостью воплощена идея рока, главного нерва античной трагедии, представлена особая, цикличная по своей сути диалектика времени и вечности, также восходящая к античности, а потому возникает стойкое ощущение, что «Ленинград вернется обратно к Петербургу, но уже совсем в другую эпоху» [с. 45].

Образ «самого умышленного города в мире», как называл Петербург Ф. М. Достоевский, в творческом сознании К. К. Вагинова амбивалентен: рационален (не случайно в «Козлиной песни» так много аллюзий на русский классицизм XVIII века) и иррационален (в «Трудах и днях Свистонова» герой воображает город, пригрезившийся ему во сне, а в романе «Бамбочада» город вообще предстает фантастическим). При этом и рационализм, и иррационализм писателем травестируются, строгий петербургский текст трансформируется в причудливый авантюрный дискурс, гротеск для художника становится наиболее адекватным способом передачи «физиологии» города, переживающего начиная с эпохи нэпа и первой пятилетки период распада духа и тела (материи), распада самого пространства, гармоничная стройность которого, заложенная демиургом Петром I и дезавурированная его двойником-антиподом Лениным, сменяется хаосом, предопределяющим путь нисхождения героев К. К. Вагинова «во ад».

К. Д. Чечнёв рассматривает все вагиновское творчество как репрезентацию петербургско-ленинградского мифа в его историческом вопло-

щении, абсолютизируя подчас саму тему Петербурга как единственного объекта и субъекта авторского мироосмысления, делая, конечно, интересные, но порой спорные выводы: «Герои вагиновского романа [«Бамбочада». – И.У.] – это человеческие ипостаси <...> местностей», персонификация «определенного ленинградского локуса» [с. 69]. Безусловно, Петербург-Ленинград для К. К. Вагинова не просто город / государство, самодостаточный эталон культуры / цивилизации, это модель мира в единстве ее органической (природной) и технической (собственно урбанистической) сущности. Такая двусоставность образа города наиболее ярко проявилась в последнем романе писателя, который, пожалуй, впервые в литературоведении получил в диссертации Я. Д. Чечнёва историко-культурную оценку как «итог художественного исследования судьбы Петербурга-Петрограда-Ленинграда» [с. 165] в творчестве К. К. Вагинова – выразителя умонастроений русской интеллигенции первой трети XX века, пережившей революционные катаклизмы, ставшей свидетелем крушения империи Российской и зарождения империи Советской.

Историческая метаморфоза, произошедшая с северной столицей, осмысливается диссертантом в пространственно-временном континууме, сопрягающем эпохи и вместе с тем противопоставляющем топоры Петербурга и Ленинграда как ипостаси одного Города. В «Гарпагониане» наиболее очевидно проявилась идея Н. П. Анциферова о «власти места» «над духом человека» (с. 92). Поэтому вполне обоснованно соискатель анализирует вагиновский роман почти исключительно через ландшафтные образы, выстраивая определенную урбанистическую парадигму, представляющую собой систему оппозиций: центр / периферия; «Зеленый дом» / «Вяземская лавра», которые не просто выступают местом действия, а определяют развитие сюжета и концентрируют комплекс идей, выражающих авторскую модальность.

Непрерывающийся диалог художника с предшественниками, апелляция к классикам актуализируют вечные вопросы русской литературы, обнажают нерешенные (а возможно, и нерешимые) проблемы, в числе которых судьба «маленького человека» и его ничтожность перед абсолютной властью государства, экзистенциальная драма «бывших людей» и, конечно же, жизненные тупики «униженных и оскорбленных», которым Я. Д. Чечнёв уделяет особое внимание.

Автор диссертации, представляя «основные типажи героев последнего романа Вагинова, которые являются художественными ипостасями духовной сущности города периода социалистической реконструкции» (авт. с. 18), предпринимает попытку классификации персонажей «Гарпагоняны», выделяя «двойников», «бандита», «пьяницу», «коллекционеров и систематизаторов», «сновидца», «молодящегося». Однако эта типология, очень интересная по сути, в том виде, в каком она представлена в работе, носит в большей степени культурологический, чем литературоведческий характер. Соискатель не оговаривает основания, по которым осуществляется выделение «типажей» (в современном когнитивном литературоведении этой проблеме уделяется первоочередное внимание), поэтому почти ко всем выделенным типажам Я. Д. Чечнёв примеряет образ Локонова. Может быть, потому, что он отличается, «по гипотезе Анфертьева, внутренней пустотой» (с. 163)? Конечно, это дискуссионный вопрос. Дискуссионна во многом и сама работа, не свободная от некоторых исследовательских штампов, повторов, но все это отнюдь не умаляет ее очевидного достоинства.

Все поставленные автором задачи убедительно решены, цель достигнута. Автореферат и публикации Я. Д. Чечнёва полностью отражают основное содержание работы.

Являя собой завершённый научно-исследовательский труд, отличающийся актуальностью, научной новизной, достоверностью полученных

результатов, диссертация «Урбанизм петербургской прозы К. К. Вагинова: “Гарпагопиана” как роман о городе эпохи социалистической реконструкции» соответствует требованиям ВАК к исследованиям подобного типа, установленным пунктами 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 30.07.2014), а ее автор, Яков Дмитриевич Чечнёв, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 — русская литература.

Доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры русской литературы XX-XXI веков Института филологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский педагогический государственный университет»

Игорь Сергеевич Урюпин

Адрес университета:

119991, Россия, Москва, ул. Малая Пироговская, дом 1, строение 1

fil@mpgu.su

+7 (499) 246-57-12

Is.uryupin@mpgu.su

+7 (985) 065-92-97

Официальный профиль рецензента в РИНЦ:

[http://elibrary.ru/author\\_items.asp?authorid=457996&pubrole=100&show\\_refs=1](http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=457996&pubrole=100&show_refs=1)

\_refs=1